zugelassen, und sie wagen Civilsachen zu verhandeln, während ihnen nur eine Gewalt in Straffachen erlaubt war.“<sup>1)</sup>

Seb. Franck in seinem „Weltbuch“ 1534 (Tübingen) Blatt 61 berichtet in seiner Schilderung des Landes Westfalen in wörtlicher Anlehnung an die eben mitgetheilte Stelle des Aneas Sylvius von der Einsetzung der heimlichen Gerichte durch Karl den Großen, und fügt als Zwischenfaß Folgendes ein:

„welches gericht noch bey etlichen biß auff diese vnserer zeit weret, vnd sunderlich zeücht man sollichs die pärtling in den Fürsten elöstern.“<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> De statu Europae c. 27 (bei Freher Kap. 29): Carolus Magnus multa cum Westphalis praelia gessit, eosque magnis affectis cladibus coëgitque Christi religionem amplecti relicto idolorum cultu. Quamquam saepius abnegassent nec iusjurandum adverterent, ut metu poenae rebellionem compesceret, occultos instituit iudices, quibus potestatem dedit, ut quamprimum dejerasse aliquem comperissent aut fregisse fidem aut aliquod aliud flagitium commisisse, mox illum supplicio afficerent, ubi primum comprehendi posset, nulla citatione praevia aut defensione praemissa. Elegit viros graves et recti amantes, quos plectere innocentes haud verisimile fuit. Terruit ea res Westphalos ac demum in fide continuit, cum saepe in nemoribus et proceres et mediocres viri laqueo suspensi invenirentur, nulla accusatione prius audita. Quaerentibus tamen causam constabat fregisse fidem aut magnum aliquod scelus comisisse, qui necati reperiebantur. Id iudicium usque ad nostram perdurat aetatem vocaturque vetitum. Qui ei praesunt, scabini appellantur, quorum ea praesumptio est, ut per totam Germaniam jurisdictionem extendere velint. Secretos habent ritus et arcana quaedam, quibus malefactores judicant. Ea nondum quisquam repertus est qui vel pretio vel metu revelaverit. Ipsorum quoque scabinorum magna pars occulta est, qui per provincias discurrentes criminosos notant, et referentes iudicio accusant probantque ut eis mos est. Damnati describuntur in libro et minoribus scabinis committitur executio. Reus ignarus suae damnationis, ubicunque repertus fuerit, supplicio afficitur. Degeneravit autem hoc iudicium: nam et viles aliquae personae admittuntur, et civilia negotia tractare audent, quibus erat solum de criminalibus permissa potestas.

<sup>2)</sup> Das Citat in Grimm, D. Wörterbuch 1, 1145, hat unrichtig zeücht statt zeucht und macht die Stelle durch den eingeschobenen Zwischenfaß „der Feme“ unverständlich.

Am Schluß fügt er bei: